7. Des pierres d'onyx et d'autres pierres précieuses pour orner l'éphod et le rational.

cumque bis tinctum, et byssum, pilos caprarum ;

5. Et pelles arietum rubricatas, pellesque ianthinas, et ligna setim ;

6. Oleum ad luminaria concinnanda ; aromata in unguentum, et thymiamata boni odoris :

7. Lapidés onychinos, et gemmas ad ornandum ephod ac rationale

mier sentiment ; D. Calmet et Keil, Archæol., § 17, Anm. 5, allèguent d'assez fortes raisons en faveur du second, de sorte qu'il est difficile de décider quel est le vrai. Cf. Champollion-Figeac, Égypte ancienne, p. 192, et la note sur Gen. xli, 42. — *Pilos caprarum*. « Les anciens et les nouveaux écrivains nous parlent souvent du poil de chèvres qu'on trouve dans l'Asie Mineure, dans la Syrie, dans la Cilicie et la Phrygie. Celles de Cilicie sont les plus célèbres ; elles ont donné le nom au *cilice*, qui était une sorte de grosse étoffe dont on faisait des tentes et des habits aux matelots. Virgile, Georg. III, 311 :

Nec minus interea barbas incanaque menta
Ciniphii tondent hirca setasque comantes
Usus in castrorum et miseris velamina nautis.

Varron, de Re rust., dit la même chose des chèvres de Phrygie. Les nouveaux voyageurs nous parlent aussi des chèvres d'Asie, dont on tond le poil, qui sert à faire des camelots et d'autres étoffes très fines. Bellon, l. II Observ. c. 121, dit que ces chèvres ont le poil blanc, et Busbègue parle en ces termes de celles qu'il vit dans son voyage de Constantinople à Amasée : « Leur poil, qui est très fin et très brillant, pend jusqu'à terre : il est d'une beauté qui ne le cède de guère à la soie ; on ne le tond point, mais on l'arrache avec des poignes. Les bergers ont soin de laver souvent leurs chèvres dans les fleuves. L'herbe dont elles se nourrissent est sèche et mince, et on croit que c'est ce qui contribue le plus à la délicatesse de leur poil. Les femmes de ce pays-là filent ce poil et le portent à Angory, où on le met en œuvre et où l'on lui donne la teinture. Il s'en fait encore aujourd'hui un grand trafic à Angory et à Alep ». D. Calmet.

5. — *Pellessque ianthinas*, id est, « violacoas ». C'est aussi le sens que donnent à l'hébreu לְיָנְתִּין les Septante, Josèphe (Ant. III, 6, 4), Aquila et Symmaque. Mais יָנְתִּין est plutôt le nom d'un animal, que Knobel, Keil

et autres croient être le phoque ou vache marine, qui se trouve dans la mer Rouge, et dont on aime la peau pour faire des sandales. La peau supérieure et la peau inférieure de cet amphibie différent en ce que celle-là est plus épaisse et plus grossière, et que celle-ci n'a que deux lignes d'épaisseur et est très coriace, de sorte que la même peau peut également s'employer pour d'épaisses couvertures de tente et pour de fines et élégantes sandales (Ezech. xvi, 10). — *Et ligna setim*. Le bois de « setim », שֵׁטִים pour שֵׁטִים, est le véritable acacia, *acacia vera*, qui, en Égypte et dans la péninsule du Sinaï, devient un arbre de la grosseur du noyer et encore plus fort. C'est le seul de l'Arabie déserte dont on puisse faire des planches ; le bois en est tout ensemble très léger et très durable. « De *setta* tantum, dit S. Jérôme, in Is. xli, 19, hebraica odisseramus. Est autem genus arboris nascentis in eremo, spinæ albæ habens similitudinem, unde omnia lignea arcæ et tabernaculi facta sunt instrumenta, quæ appellantur *settim* : quod lignum imputribile et levissimum omnium lignorum, tam in fortitudine quam in nitore, soliditatem superat et puichritudinem ». Le nom arabe de cet arbre est *sant*, mot d'origine égyptienne. Si on ne trouve plus aujourd'hui dans la péninsule sinaïtique des acacias de la grandeur qui vient d'être marquée, la cause en est dans le commerce de charbon que font les Bédouins, commerce qui empêche de plus en plus les arbres d'arriver à leur pleine croissance, à leur complet développement.